

Số: 93 /KH-TH LTK

Ngọc Thụy, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham quan di tích lịch sử địa phương quận Long Biên Cho học sinh khối 3, năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch của UBND quận Long về tổ chức các HĐ giáo dục truyền thống lịch sử địa phương và tổ chức cho HS tham quan tìm hiểu cụm di tích lịch sử, văn hoá trên địa bàn quận Long Biên năm học 2023 – 2024;

Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt xây dựng kế hoạch tổ chức cho học sinh tham quan di tích lịch sử địa phương quận Long Biên cho HS khối 3 năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Mục đích:

- Giúp HS có những hiểu biết cơ bản về di tích lịch sử địa phương.
- Giáo dục truyền thống lịch sử, văn hoá, lòng yêu nước tự hào dân tộc, đạo lý uống nước nhớ nguồn.
- Rèn luyện ý thức tự giác, tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật và các quy định của địa phương.
- Tổ chức cho học sinh học tập từ thực tế qua những hình ảnh, tư liệu, hiện vật minh chứng về truyền thống lịch sử quận Long Biên.
- Tạo sự đoàn kết, gắn bó giữa giáo viên và học sinh, học sinh và học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- 100% HS khối 3 tham gia tham quan tìm hiểu cụm di tích.
- Đảm bảo các hoạt động trong buổi tham quan an toàn, phòng chống dịch đạt kết quả tốt.
- Sau tham quan, học sinh có bài thu hoạch hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỊCH TRÌNH THAM QUAN

* **Đối tượng:** Học sinh khối 3

* **Thời gian:** 8h ngày 13/11/2023 (Thứ hai)

* **Địa điểm:** Đình Lệ Mật (phường Việt Hưng); Đình Bắc Biên (phường Ngọc Thụy)

* **Phương tiện di chuyển:** Xe 45 chỗ.

* **Kinh phí:** Nhà trường thực hiện

* **Lịch trình cho chuyến đi:** 8h xe xuất phát đến Đình Lệ Mật tham quan,



9h30 đến Đình Bắc Biên tham quan. 10h30 kết thúc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

*** Đ/c Nguyễn Thúy Hà- Hiệu trưởng**

- Phối hợp cùng Ban đi tích Đình Lệ Mật, đình Bắc Biên để tổ chức các hoạt động tham quan đi tích cho HS.

- Phối hợp với công an phường điều tiết giao thông đầu giờ và trả học sinh cuối buổi tham quan.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, thành lập BGK chấm bài thu hoạch của HS.

(phụ lục 1)

- Chỉ đạo chung trong quá trình tổ chức.

- Kiểm tra an toàn học sinh đi - về.

- Đi theo đoàn xe đến địa điểm tham quan

*** Đ/c Đào Thị Huệ - Phó Hiệu trưởng:**

- Chỉ đạo TTCM khối 3 lên kế hoạch dạy bù bài ngày đi tham quan trong tuần 11 năm học 2023-2024 và giám sát việc thực hiện của giáo viên.

- Chỉ đạo và cùng TPT trực tiếp phân xe học sinh.

- Tổ chức chấm bài thu hoạch, báo cáo kết quả về PGD sau tham quan

(trước ngày 20/ 11/2023)

*** Đ/c Khuất Thị Kim Oanh - Tổng phụ trách:**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của buổi tham quan.

- Phối hợp cùng PHT phân xe học sinh.

- Nắm bắt số lượng xe, số lượng HS các lớp xuất phát từ trường, đã đến điểm tham quan, đã về đến trường để báo cáo Hiệu trưởng.

- Đi theo đoàn xe đến địa điểm tham quan

*** Đ/c Đào Thị Nhật- VP:**

- Hoàn thiện hồ sơ về kế hoạch, thông báo tham quan.

- Photo và phát về GVCN các lớp thông báo tham quan.

- Tổng hợp số lượng HS tham quan của các lớp.

*** Đ/c Nguyễn Thúy Hồng - Kế toán:**

- Thực hiện thanh toán chi phí tham quan.

*** GVCN các lớp**

Phối hợp với ban đại diện CMHS của lớp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của buổi tham quan.

- Tổng hợp số lượng HS tham quan.

- GV chủ động nhắc CMHS trước ngày tham quan:

+ Đưa đón con đúng giờ.

Phụ lục 1
Thành lập ban giám khảo chấm bài thu hoạch tham quan
di tích lịch sử quận

TT	Họ và tên	Chức danh	Nhiệm vụ
1	Đào Thị Huệ	PHT	Trưởng ban
2	Hà Minh Nguyệt	TTCM K3	Ủy viên
3	Trương Thị Bích Hảo	TTCM K4	Ủy viên
4	Khuất Thị Kim Oanh	TPT, GV MT	Ủy viên
5	Lưu Thị Kim Oanh	TTCM K5	Ủy viên

